
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO - IFRJ 
 

 

 

PORTARIA     Nº  102    DE    21    DE    MAIO   DE     2020 
 

 

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 
de abril de 2018, no uso de suas atribuições regimentais, e, tendo em vista solicitação 
encaminhada, em 21 de maio de 2020, pela Pró-Reitoria de Planejamento e 
Administração (PROAD), 
 
 

R E S O L V E: 
 

 
 1 – Designar os servidores, conforme anexo, pelo período de 01 (um) ano, para 

comporem a Comissão Permanente de Licitação (CPL), responsável pelos trabalhos de 

elaboração e execução de Regime Diferenciado de Contratação (RDC), no âmbito do Campus 

Arraial do Cabo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro – IFRJ; 

 

2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

RAFAEL BARRETO ALMADA 
Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO - IFRJ 
 

 

 

Anexo à Portaria nº 102/2020/GR 

 

Comissão Permanente de Licitação  

    Regime Diferenciado de Contratação (RDC) - Campus Arraial do Cabo – IFRJ 
 

SERVIDOR MATRÍCULA/SIAPE  

Anderson Cardoso Pereira 1548191 PRESID-RDC (Presidente) 

Lenon dos Santos Costa Bastos 1864207 PRESID-RDC (Suplente) 

David Barreto de Aguiar 2738777 HOMOL-RDC (Homologador) 

Marcos Mendonça de Mello 2813751 HOMOL-RDC (Suplente) 

Giano Santos Viana 
 

2293309 RDCFINANC1 
(Gerar doc hábil – empenho, NL, NP) 

Carlos Henrique Meireles Avila Filho 1561706 Membro 

Daniel Macedo Cesar 2995398 Membro 

Gabriel Chagas Seixas 2995580 Membro 

Marcela Rocha Tortureli de Sá 2995440 Membro 

Paulo Cézar de Souza 0276551 Membro 

Moníca Batista da Trindade 1193432 Membro 

 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020052500017

17

Nº 98, segunda-feira, 25 de maio de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.011022/2020-57, resolve:

Nº 719 Art. 1º DISPENSAR o servidor LEANDRO CARVALHO DA SILVA, matrícula SIAPE
1813110, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, da função de Diretor de Planejamento
e Gestão do Campus Conceição do Araguaia deste Instituto, código CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 720 Art. 1º DESIGNAR o servidor DILCILENO SANTOS FERREIRA, matrícula SIAPE
2135711, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, para exercer a função de
Diretor de Planejamento e Gestão do Campus Conceição do Araguaia deste Instituto,
código CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

CAMPUS GUARABIRA
PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2020

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 1335/2019-Reitoria de
03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, e considerando
o que consta no processo nº 23506.000684.2020-14, resolve:

Nº 28 - I - DESIGNAR a servidora ADJANE MARIA CESAR PONTES, matrícula 1362716, CPF
nº 343.634.754-04, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de Coordenadora de
Extensão e Cultura do campus Guarabira, FG-1;

Nº 29 - I - DISPENSAR a servidora ADJANE MARIA CESAR PONTES, matrícula SIAPE 1362716,
CPF nº 343.634.754-04, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de Coordenadora de Pesquisa, Extensão,
Cultura e Inovação do Campus Guarabira, FG-1;

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 882, DE 22 DE MAIO DE 2020

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23137.000462.2020-39, de 7 de maio de
2020, resolve:

NOMEAR o servidor RADYFRAN NASCIMENTO DE FRANCA, Matrícula Siape nº
2542983, para o encargo de SUBSTITUTO EVENTUAL, do cargo de confiança de Diretor-
Geral Pro Tempore - CD.2, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Pau dos
Fe r r o s .

JOSUÉ DE OLIVEIRA MOREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS PORTO ALEGRE RESTINGA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria no. 57, de 4/05/220, publicada no Diário Oficial da União de
7/05/2020, Seção 2, página 19, referente a Designação da Servidora STYANE LAMARI
CABRAL ,

Onde se lê: Art 1o. DESIGNAR a servidora SUYANE LAMARI CABRAL, Assistente
em Administração, Matrícula SIAPE nº 1345459 para exercer a função de Coordenadora de
Contratos, Código FG-0002.

Leia-se: Art 1o. DISPENSAR a servidora LÉLIEN FRITSCH, Tecnólogo Formação,
Matrícula SIAPE nº 0483109, da função de Coordenadora de Contratos, Código FG - 0 0 0 2 .

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 102, DE 21 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril de 2018,
no uso de suas atribuições regimentais e , tendo em vista solicitação encaminhada, em 21 de
maio de 2020, pela Pró-Reitoria de Planejamento e Administração (PROAD), resolve:

1 - Designar os servidores, conforme anexo, pelo período de 01 (um) ano, para
comporem a Comissão Permanente de Licitação (CPL), responsável pelos trabalhos de
elaboração e execução de Regime Diferenciado de Contratação (RDC), no âmbito do Campus
Arraial do Cabo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro - IFRJ;
2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

ANEXO

Comissão Permanente de Licitação
Regime Diferenciado de Contratação (RDC) - Campus Arraial do Cabo - IFRJ
Servidor: Anderson Cardoso Pereira, Siape: 1548191, PRESID-RDC (Presidente)
Servidor: Lenon dos Santos Costa Bastos, Siape: 1864207, PRESID-RDC (Suplente)
Servidor: David Barreto de Aguiar, Siape: 2738777, HOMOL-RDC (Homologador)
Servidor: Marcos Mendonça de Mello, Siape: 2813751, HOMOL-RDC (Suplente)
Servidor: Giano Santos Viana, Siape:2293309, RDCFINANC1 (Gerar doc hábil -

empenho, NL, NP)
Servidor: Carlos Henrique Meireles Avila Filho, Siape: 1561706, Membro
Servidor: Daniel Macedo Cesar, Siape: 2995398, Membro
Servidor: Gabriel Chagas Seixas, Siape: 2995580, Membro
Servidor: Marcela Rocha Tortureli de Sá, Siape: 2995440, Membro
Servidor: Paulo Cézar de Souza, Siape: 0276551, Membro
Servidor: Moníca Batista da Trindade, Siape: 1193432, Membro

RAFAEL BARRETO ALMADA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA

CAMPUS PORTO VELHO CALAMA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria Nº 204/PVCAL - CGAB/IFRO, DE 20 DE MAIO DE 2020. Publicado no
Diário Oficial da União em: 22/05/2020 | Edição: 97 | Seção: 2 | Página: 22

Onde se lê: Art. 1º EXONERAR a servidora DARLENE MARY CAMPOS, Técnica em
Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE 2325264, do cargo de Chefe do Departamento de
Apoio ao Ensino, Código CD-04, do Campus Porto Velho Calama.

Leia-se Art. 1º EXONERAR a servidora DARLENE MARY CAMPOS, Técnica em
Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE 2325264, do cargo de Chefe do Departamento de
Apoio ao Ensino, Substituta, Código CD-04, do Campus Porto Velho Calama.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 1.865, DE 22 DE MAIO DE 2020

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nomear a servidora LETICIA CUNICO, SIAPE nº 2402121, para o cargo de
Diretora de Extensão da Pró-Reitoria de Extensão e Relações Externas - CD3.

Nº 1866 Nomear o servidor SALEZIO FRANCISCO MOMM, SIAPE nº 1121725, para
o cargo de Diretor de Estatísticas e Informações Acadêmicas da Pró-Reitoria de Ensino - CD4.

ANDRE DALA POSSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

PORTARIAS DE 19 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de
05/04/2017, publicado no Diário Oficial da União de 06/04/2017, Seção 2, pág. 1, resolve:

Nº 1.974 - DISPENSAR VALÉRIA LUIZA PEREIRA FEDRIZZI da função de Coordenadora de
Curso de Tecnologia em Gestão de Turismo (FCC) do Câmpus Campos do Jordão.

Nº 1.975 - DESIGNAR LUCIANO WANDERLEY MANO SANCHES como Coordenador de Curso
de Tecnologia em Gestão de Turismo (FCC) do Câmpus Campos do Jordão, ficando
exonerado do cargo de Diretor Adjunto de Administração (CD-4) do mesmo Câmpus.

Nº 1.976 - NOMEAR RENATO AUGUSTO DE OLIVEIRA E SILVA como Diretor Adjunto de
Administração (CD-4) do Câmpus Campos do Jordão, ficando dispensado da função de
Coordenador de Licitações e Contratos (FG-1) do mesmo Câmpus.

Nº 1.977 - DESIGNAR MARCOS JOSÉ BRANDÃO VITOR SILVA como Coordenador de
Licitações e Contratos (FG-1) do Câmpus Campos do Jordão, ficando dispensado da função
de Coordenador de Gestão de Pessoas (FG-2) do mesmo Câmpus.

Nº 1.987 - DESIGNAR ALEXANDRE SELLERI ARAUJO como Coordenador de Gestão de
Pessoas (FG-2) do Câmpus Campos do Jordão.

Nº 1.988 - EXONERAR, a pedido, CARMEN MONTEIRO FERNANDES do cargo de Diretora
Adjunta Sociopedagógica (CD-4) do Câmpus São Paulo, a partir de 11/05/2020.

Nº 1.989 - NOMEAR THAIS SURIAN como Diretora Adjunta Sociopedagógica (CD-4) do
Câmpus São Paulo.

EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 331, DE 22 DE MAIO DE 2020

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 12-
04-2017, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 72, de 13-04-2017, Seção 2, página
01, ainda, Considerando a Portaria-R nº 898/2018, de 11-10-2018, resolve:

Art. 1º- NOMEAR o servidor ANTÔNIO CARLOS CAIRES COSTA, Matrícula Siape
2192449, para o cargo de Substituto do Diretor de Extensão deste Instituto Federal, código
CD-03, a partir de 10-10-2018. Art. 2º- REVOGAM-SE as disposições em contrário. Art. 3º-
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

CHARLES OKAMA DE SOUZA

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA Nº 349, DE 19 DE MAIO DE 2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art.
16 do Anexo I do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, e tendo em vista o
disposto no artigo 3º da Portaria nº 330, de 06 de maio de 2020, publicada no Diário
Oficial da União, de 08 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Publicar a relação nominal dos ocupantes de cargos em comissão do
Grupo-Direção e Assessoramento Superior - DAS e das Funções Gratificadas da Estrutura
Regimental do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira, bem
como os cargos e funções vagos, sua denominação e respectivo nível, realocados de acordo
com a Portaria nº 330, de 06 de maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 08
de maio de 2020, nos termos do anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE RIBEIRO PEREIRA LOPES

ANEXO

. M AT R Í C U L A OCUPANTE ATUAL C A R G O / F U N Ç ÃO CÓ D I G O UNIDADE ANTERIOR UNIDADE ATUAL

. 1554131 RENATA MIURA
KAHN DA SILVEIRA

ASSISTENTE
T ÉC N I CO

FC P E -
102.1

COORDENAÇÃO-GERAL DE
RECURSOS LOGÍSTICOS,
AQUISIÇÕES E CONVÊNIOS
DA DIRETORIA DE GESTÃO E
P L A N E JA M E N T O

PROCURADORIA FEDERAL
JUNTO AO INEP

. - V AG O F U N Ç ÃO
G R AT I F I C A DA

FG - 1 GABINETE DA PRESIDÊNCIA PROCURADORIA FEDERAL
JUNTO AO INEP

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		2020-05-21T16:31:01-0300
	RAFAEL BARRETO ALMADA:05441195762


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-25T05:14:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




